
COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del URBANISTICA E AMBIENTE n.266 del 22-08-2023 - Reg. Gen. n. 1130

Pag. 1

REGISTRO GENERALE 
DELLE DETERMINAZIONI  
DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

N. 1130

DETERMINAZIONE N. 266 DEL 22-08-2023
DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI SERVIZI

SETTORE URBANISTICA E AMBIENTE

Oggetto: Provvedimento di annullamento in autotutela della determina  di approvazione dello  
schema di avviso pubblico per il bando di gara per l'affidamento della gestione del Teatro 
Comunale di Trecastagni "Turi Scalia"

L’anno  duemilaventitre, il giorno  ventidue del mese di agosto nel proprio ufficio

IL Responsabile Settore

Il sottoscritto Arch. Angelo Cristaudo, nella qualità di Responsabile del Settore Urbanistica e Ambiente del Comune di 
Trecastagni, giusto provvedimento amministrativo del Sindaco n.2 del 19/01/2023, con il quale è stato nominato 
Responsabile dei servizi ed incaricato di Posizione organizzativa del 3^ Settore di questo Comune, e sono state 
attribuite le funzioni di cui all’art. 109 comma 2 del D.lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii., ha adottato il seguente 
provvedimento:
PREMESSO:

- che con Determinazione n. 263 del 11/08/2023   del   Settore Urbanistica ed Ambiente  si è approvato lo schema 
di avviso pubblico per il bando di gara per l'affidamento della gestione del Teatro Comunale di Trecastagni "Turi 
Scalia";

- il suddetto Avviso è stato pubblicato sul sito istituzione del Comune di Trecastagni, all'indirizzo 
http://www.comune.trecastagni.ct.it;

- il termine ultimo per la presentazione delle offerte per la gara di affidamento è stato stabilito per il giorno del 
11/09/2023 alle ore 12:00;

RILEVATO che successivamente alla pubblicazione dell’avviso pubblico, per il bando di gara per l'affidamento della 
gestione del Teatro Comunale di Trecastagni "Turi Scalia",  è emersa la necessità di eseguire interventi che modificato 
le caratteristiche dell’immobile e di conseguenza  le prescrizione di esercizio previste dal suddetto bando;
RITENUTO necessario ed opportuno provvedere all’annullamento in via di autotutela della determina di approvazione 
dello schema di avviso pubblico per il bando di gara per l'affidamento della gestione del Teatro Comunale di 
Trecastagni "Turi Scalia";
VERIFICATI i presupposti di legge per procedere in autotutela e che la revoca degli atti di gara è soggetto ai medesimi 
presupposti previsti dall’art.21 della legge 241/90 in materia di revoca degli atti amministrativi per sopravvenuti 

http://www.comune.trecastagni.ct.it/


COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del URBANISTICA E AMBIENTE n.266 del 22-08-2023 - Reg. Gen. n. 1130

Pag. 2

motivi di pubblico interesse, il mutamento della situazione di fatto ovvero per una nuova valutazione dell’interesse 
pubblico originario;
VISTO e considerato l’art. 21 quinquies della L. n.241/1990, ritenuto applicabile il proprio diritto potestativo atto a 
tutelare i principi di buon andamento dell'azione amministrativa, trasparenza, imparzialità, efficacia ed efficienza a 
garanzia e tutela del Comune di Trecastagni nonché delle finalità e normative regolanti l'agire dell'Amministrazione;
RITENUTO che sussistano i presupposti per l’esercizio del potere di revoca in autotutela, ai sensi dell’articolo 21  
quinquies  della legge 7 agosto 1990 n. 241 “per una nuova valutazione dell’interesse pubblico originario, il 
provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell’organo che lo ha emanato 
ovvero da altro organo previsto dalla legge”; 
VERIFICATA, pertanto, nel caso specifico, la sussistenza dei presupposti di legge per procedere in autotutela ai sensi 
dell’art. 21 quinquies della legge 07/08/1990, n. 241;
CONSIDERATO che il potere di revoca in autotutela di un bando di gara rientra nella potestà discrezionale della 
stazione appaltante ove vi siano concreti interessi pubblici che rendano inopportuna o sconsigliabile nell’interesse 
pubblico la prosecuzione della gara;
CONSIDERATO, peraltro, che la procedura di gara in oggetto è giunta ad una fase in cui non risulta consolidata alcuna 
posizione di vantaggio a beneficio dei concorrenti né si è perfezionato alcun vincolo contrattuale;
VERIFICATO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando provvedimento di revoca in 
autotutela;
VISTI E RICHIAMATI:

• Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi - sull’ordinamento degli enti locali” (TUEL) e 
successive modificazioni;

• La legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

• Il D. Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti);
• Il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n. 13 (Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 2 luglio 2011 

n.12 Titolo I Capo I Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed 
integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni, per le parti ancora in 
vigore);

VISTA la L.R. n.8/2016;
VISTA la legge 127/97 recepita dalla regione siciliana con L.R. n. 23/98;
VISTA la L. R. 13/2019;
VISTO che Responsabile Unico del procedimento del suddetto intervento è il Responsabile del Settore Urbanistica ed 
Ambiente di questo Comune;
PRESO ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e dell'art. 1, comma 9, lett. e), della L.N. 190/2012, non 
sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del sottoscritto Responsabile del 
Procedimento;
PRESO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione trasparente ai sensi art. 18 del 
D.Lgs. n. 33/2013, per cui si provvederà alla pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione 
“Amm.ne Trasparente;
VISTO l'Ord. Amm.vo EE.LL. vigente in Sicilia;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO l'art. 163 e 188 del TUEL;
VISTO l’Ord. Amm.vo EE.LL. vigente in Sicilia;

D E T E R M I N A

per le motivazioni esplicitate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del URBANISTICA E AMBIENTE n.266 del 22-08-2023 - Reg. Gen. n. 1130

Pag. 3

1. di disporre ai sensi dell’articolo 21-quinquies, comma 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in ragione dei 
sopravvenuti motivi di pubblico interesse esposti nelle premesse  la revoca in autotutela della determina del 
Settore Urbanistica ed Ambiente n. 263 del 11/08/2023 e tutti gli atti connessi;

2. di dare atto che con separata determinazione si provvederà ad indire nuovo avviso pubblico per il bando di gara 
per l'affidamento della gestione del Teatro Comunale di Trecastagni "Turi Scalia";

3. di procedere    in  contemporanea  a dare notizia dell’avvenuta revoca in autotutela mediante pubblicazione 
all’albo on- line del Comune di Trecastagni;

4. di prevedere, in ossequio al D.Lgs.33/2013, la pubblicazione dei dati contenuti nel presente atto nel sito 
istituzionale alla sezione “Amm.ne Trasparente” nella sottosezione bandi e contratti;

5. Dare atto, altresì, che la presente determinazione non è soggetta, ai sensi dell’art.53 comma1 L.142/90 al parere 
di regolarità contabile, in quanto costituisce atto che non comporta impegno di spesa.

                                                           

AVVERTE

Che ai sensi del quarto comma dell'art. 3 della Legge 07 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso-giurisdizionale al T.A.R. di Catania ai sensi dell'art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il 
termine di sessanta giorni da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuto la notifica o ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza.    

IL Responsabile Settore
F.to  CRISTAUDO ANGELO



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del URBANISTICA E AMBIENTE n.266 del 22-08-2023 - Reg. Gen. n. 1130

Pag. 4


